к делу № 5-46-371/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь								16 декабря 2019 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном в отношении физического лица
Ковтуна Д.В. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ около /изъято/ Ковтун Д.В., находясь в здании /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неустойчивую позу, неопрятный внешний вид, от него исходил запах алкоголя изо рта.
В судебном заседании Ковтун Д.В. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал и подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Ковтуна Д.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст.20.21 КоАП РФ появление  на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортом средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность влечет наложение административного штрафа в размере от 500 до 1500 рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст.26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что около /изъято/ Ковтун Д.В., находясь в здании /изъято/, расположенного по адресу/изъято/, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неустойчивую позу, неопрятный внешний вид, от него исходил запах алкоголя изо рта.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Вина Ковтуна Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом /изъято/от /изъято/об административном правонарушении, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Ковтуном Д.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- объяснениями /изъято/ и /изъято/, из которых следует, что последние находились в здании /изъято/ и наблюдали ранее неизвестного мужчину, который имел неопрятный внешний вид, во время ходьбы шатался и падал, а также от него исходил резкий запах алкоголя изо рта; к нему подошли сотрудники полиции, после чего было установлено, что указанным неизвестным является Ковтун Д.В.
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения /изъято/от /изъято/ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, из которого следует, что у Ковтуна Д.В. в момент медицинского освидетельствования установлено состояние опьянения.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ковтуна Д.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
При назначении Ковтуну Д.В. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Ковтуну Д.В., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Ковтуну Д.В. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ковтуна Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Назначенное Ковтуну Д.В. административное наказание исчислять с 12 часов 45 минут 16 декабря 2019 года.
Исполнение настоящего постановления возложить на начальника Управления МВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«10» января 2020 г.